
 
COMUNE DI BORDIGHERA (IM) 

 
INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA  

DI UN TRATTO DI MURO DI SOSTEGNO DEL PIANO VIARIO IN VIA COGGIOLA,  
IN CORRISPONDENZA DEL COLLEGAMENTO CON VIA AL CONFINE  

 
AVVISO DI AGGIUDICAZIONE GARA 

 
1)  Ente appaltante: Comune di Bordighera (IM) - Via XX Settembre 32 – CAP 18012; codice 
fiscale: 00081170086;  codice NUTS ITC31; telefono 0184 2721; fax 0184 260144;  
Indirizzo internet:   https://trasparenza.bordighera.it/index.php/trasparenza/informazioni-sulle-
singole-procedure-in-formato-tabellare/ ;   PEC bordighera@legalmail.it .   
Responsabile del procedimento: Geom. Luigi Fallù – Servizio Lavori pubblici Comune di 
Bordighera -   tel.0184 272485 -   mail  l.fallu@bordighera.it    
 
2)  Descrizione dell’appalto: Intervento urgente di messa in sicurezza di un tratto di muro di 
sostegno del piano viario in Via Coggiola, in corrispondenza del collegamento con Via al Confine 
- Gara n. 4/2019 (Ufficio Gare) - CIG 8088018B96 - CUP B97H18005230004 - Progetto 
approvato con deliberazione della Giunta comunale di Bordighera n. 288 del 20/11/2019. 
 
3) Importo complessivo: euro 145.322,50 di cui euro 136.358,94 per lavori a base di gara ed euro 
8.963,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, importi tutti al netto di IVA. 
 
4) Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Bordighera - codice NUTS ITC31 
 
5) Procedura di aggiudicazione: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
6) Criterio di aggiudicazione: aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9-bis del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
7)  Aggiudicazione gara con determinazione Comune di Bordighera n. 155/RG del 14/02/2020. 
 
8) Offerte ricevute: 2 - Orengo Costruzioni S.r.l. (Vallecrosia IM); Verzì Costruzioni S.r.l. 
(Genova). 
 
9)  Concorrenti esclusi: nessuno. 
 
10)  Aggiudicatario: Orengo Costruzioni S.r.l. – Via Papa Giovanni XXIII n. 76 – 18019 
Vallecrosia (IM) - Codice fiscale/partita IVA 01668660085. 
 
11) Valore dell’offerta: Ribasso percentuale del 15,99% sull’importo a base di gara di euro 
136.358,94, oltre ad euro 8.963,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, importi 
tutti al netto di Iva. 
 
12)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso. Tribunale Amministrativo Regionale della 
Liguria - Via dei Mille, 9 - 16147 Genova - Italia – indirizzo internet: http://www.giustizia-
amministrativa.it 
 
Bordighera, 25/05/2020 
 
F.to Il Responsabile dell’Ufficio Gare 
Dott. Dario Grassano 


